thực thi các nghi thức, quy tắc ứng xử giữa con

người với con người trong ngũ luân theo quy

định của lễ giáo phong kiến. Có nhân vật chỉ

được tác giả giới thiệu chung chung về biểu

hiện có đức lễ ở đầu tác phẩm: “Vũ Hữu là

người sùng thượng đạo cổ, giữ gìn lễ phép, học

rộng biết nhiều, đỗ Hoàng giáp khoa Quý Mùi

(1463 niên hiệu Quang Thuận thứ 4), làm việc ở

các tào trong ngoài, có nhiều thành tích và lần

lượt làm Thượng thư năm Bộ” (Truyện Thượng

thư Vũ Hữu – phụ chép truyện Vũ Dự).4 Có nhân

vật nổi danh tiết liệt như Phạm Noãn, được tác

giả thuật lại cụ thể về việc trọng lễ mà quyết thủ